
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

 

 DECRETO Nº 953/2017 – Em 06 de Setembro de 2017. 

Autoriza abertura de crédito adicional 

suplementar dentro do orçamento 

vigente, e dá outras providências.  

 

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA, Prefeito Municipal da Estância de 

Cananéia, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 

considerando o disposto nos artigos 40, 41, inciso I, 42 e 43, § 1º, inciso III, da Lei 4.320/64 e 

artigo 3º, inciso III, da Lei Complementar Municipal nº 126/2016 de 27 de dezembro de 2016. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 626.300,00 (Seiscentos e vinte e seis mil e trezentos reais), 

destinados a reforçar item das dotações orçamentárias, conforme segue: 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERV. 

E CONSERV. DE ESTRADA 
02.06.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 
02.06.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 

PÚBLICOS E LIMPEZA URBANA 
15.452.0011.2010 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 83 

VALOR 50.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERV. 

E CONSERV. DE ESTRADA 
02.06.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 
02.06.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 

PÚBLICOS E LIMPEZA URBANA 
15.452.0011.2010 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 86 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

VALOR 220.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERV. 

E CONSERV. DE ESTRADA 
02.06.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE OBRAS E 

INFRAESTRUTURA MUNICIPAL 
02.06.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 15.452.0011.2050 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 90 

VALOR 10.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERV. 

E CONSERV. DE ESTRADA 
02.06.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
02.06.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 

PÚBLICOS E ESTRADAS RURAIS 
15.452.0011.2011 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 97 

VALOR 40.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES 
02.07.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES 
02.07.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

MUNICIPAL E SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA 

26.782.0031.2012 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 107 

VALOR 6.300,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 02.10.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO NAC. DE DESENV. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
02.10.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

REMUNERAÇÃO DOS 

PROFESSORES DE ENSINO 

FUNDAMENTAL 

12.361.0017.2022 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 

FONTE DE RECURSO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS 

ESTADUAIS-VINCULADOS 
02 

FICHA 173 

VALOR 40.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 02.11.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
DIVISÃO DE ESPORTES 02.11.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

FOMENTAR A PRÁTICA 

ESPORTIVA 
27.812.0018.2026 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 197 

VALOR 10.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
ATENÇÃO BÁSICA 02.12.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
ATENDIMENTO BÁSICO 10.301.0019.2028 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 216 

VALOR 50.000,00 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
ATENÇÃO BÁSICA 02.12.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
ATENDIMENTO BÁSICO 10.301.0019.2028 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS  

- PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 220 

VALOR 70.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL 
02.12.07 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PRESERVAR O ATENDIMENTO 

HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0020.2032 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 266 

VALOR 70.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
02.13.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.13.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PROT. SOC. ESP. DE ALTA 

COMPLEXIDADE – CASA DA 

CRIANÇA 

08.243.0022.2035 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 297 

VALOR 15.000,00 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
02.13.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.13.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PROT. SOC. ESP. DE ALTA 

COMPLEXIDADE – CASA DA 

CRIANÇA 

08.243.0022.2035 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS 

FEDERAIS-VINCULADOS 
05 

FICHA 298 

VALOR 20.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
02.13.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.13.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

ATEND. DE PROT. SOC. ESP. E 

MÉDIA COMPLEXIDADE – ADS 
08.244.0021.2033 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 

A PESSOA FISICA 
3.3.90.48 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 311 

VALOR 5.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE TURISMO E 

LAZER 
02.16.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
DIVISÃO DE TURISMO E LAZER 02.16.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 23.695.0030.2046 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 357 

VALOR 20.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior é proveniente 

de anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias, conforme previsto no artigo 43, § 1º, 

inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO PREFEITURA MUNICIPAL 02.01.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
GABINETE DO PREFEITO 02.01.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO 

PREFEITO 
04.122.0002.2002 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 13 

VALOR 20.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 
02.02.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE REC. HUMANOS E 

SERV. ADMINISTRATIVOS 
02.02.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 04.128.0006.2006 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA JURIDICA 
3.3.90.39 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 48 

VALOR 10.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERV. 

E CONSERV. DE ESTRADA 
02.06.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS E 

DESENVOLVIMENTO RURAL 
02.06.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS 

PÚBLICOS E ESTRADAS RURAIS 
15.452.0011.2011 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
3.3.90.11 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 93 

VALOR 40.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES 
02.07.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES 
02.07.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

MANUTENÇÃO DA FROTA 

MUNICIPAL E SINALIZAÇÃO 

VIÁRIA 

26.782.0031.2012 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

– PESSOA FISICA 
3.3.90.36 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 106 

VALOR 6.300,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTES 
02.07.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA DE 

TRÂNSITO E TRANSPORTES 
02.07.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

SINAL. FISCAL. ENGENHARIA E 

EDUCAÇÃO DE TRÂNSITO 
26.782.0031.2051 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUNO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 109 

VALOR 20.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE AGRIC. 

ABASTEC. DESENV. ECONOMICO 
02.08.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE AGRIC. EMPREED. 

COPERATIV. COM. E IND. 
02.08.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
APOIO AO PRODUTOR RURAL 20.601.0012.2013 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 114 

VALOR 30.000,00 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE MEIO 

AMBIENTE 
02.09.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
02.09.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

CONSTRUÇÃO DO BARRACÃO DOS 

PESCADORES 
18.542.0013.1019 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 124 

VALOR 10.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE MEIO 

AMBIENTE 
02.09.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 

EDUCAÇÃO AMBIENTAL 
02.09.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

CONSTRUÇÃO DO BARRACÃO DOS 

PESCADORES 
18.542.0013.1019 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 

FONTE DE RECURSO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS 

FEDERAIS-VINCULADOS 
05 

FICHA 125 

VALOR 250.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 02.10.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO NAC. DE DESENV. DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB 
02.10.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

REMUNERAÇÃO DOS 

PROFESSORES DE ENSINO 

INFANTIL 

12.365.0017.2024 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 

FONTE DE RECURSO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS 

ESTADUAIS-VINCULADOS 
02 

FICHA 185 

VALOR 40.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 02.11.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
DIVISÃO DE ESPORTES 02.11.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

OBRAS DE INFRAESTRUTURA 

ESPORTIVA 
27.812.0018.1010 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 192 

VALOR 10.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO DE ESPORTES 02.11.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
DIVISÃO DE ESPORTES 02.11.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

FOMENTAR A PRÁTICA 

ESPORTIVA 
27.812.0018.2026 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 193 

VALOR 10.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 
ATENÇÃO BÁSICA 02.12.02 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 
ATENDIMENTO BÁSICO 10.301.0019.2028 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30 

FONTE DE RECURSO 
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS 

ESTADUAIS-VINCULADOS 
02 

FICHA 217 

VALOR 50.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.00 

UNIDADE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 02.12.07 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

ORÇAMENTÁRIA AMBULATORIAL 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PRESERVAR O ATENDIMENTO 

HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0020.2032 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 263 

VALOR 20.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02.12.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 

AMBULATORIAL 
02.12.07 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PRESERVAR O ATENDIMENTO 

HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
10.302.0020.2032 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
4.4.90.52 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 273 

VALOR 70.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
02.13.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.13.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

PROT. SOC. ESP. DE ALTA 

COMPLEXIDADE – CASA DA 

CRIANÇA 

08.243.0022.2035 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS 

FIXAS – PESSOAL CIVIL 
3.1.90.11 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 295 

VALOR 20.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
02.13.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.13.01 

FUNCIONAL PROT. SOC. ESP. DE ALTA 08.243.0022.2035 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CANANÉIA 
Estado de São Paulo 

"Cidade Ilustre"  
- Primeiro Povoado do Brasil –  

___________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

Departamento Municipal de Governo e Administração  
Av.  Independência, 374 - Rocio - Cananéia/SP fone: 13 3851-5100    ramal 5103/5133 

 

PROGRAMÁTICA COMPLEXIDADE – CASA DA 

CRIANÇA 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 296 

VALOR 15.000,00 

 

ÓRGÃO PODER EXECUTIVO 02.00 

DEPARTAMENTO 
DEPARTAMENTO DE ASSIST. E 

DESENV. SOCIAL 
02.13.00 

UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.13.01 

FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA 

ATEND. DE PROT. SOC. ESP. DE 

MÉDIA COMPLEXIDADE – ADS 
08.244.0021.2033 

CATEGORIA 

ECONÔMICA 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13 

FONTE DE RECURSO TESOURO 01 

FICHA 304 

VALOR 5.000,00 

 

 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação em local 

próprio de costume. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Cananéia, 06 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

Registre-se, Publique-se e  

Cumpra-se 

 

 

 

RENATO LAURENTI 

Diretor do Departamento Municipal de Fazenda 


